
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

19.06.2025                                                № 263 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса  
сочинений 2025 года 

   

          В соответствии с приказом Минпросвещения РФ №405 от 26.05.2025г. 
«О Всероссийском конкурсе сочинений 2025 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение муниципального этапа  Всероссийского 
конкурса сочинений в срок до 19.09.2025г. среди учащихся 4 - 11 классов 
общеобразовательных учреждений Краснобаковского  округа  в соответствии 
с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений 2025г (далее -  

Конкурс).   
     2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа  Конкурса в 
Краснобаковском округе в 2025 году (приложение 1). 

           3. Утвердить состав рабочей группы по проведению муниципального 
этапа Конкурса в Краснобаковском округе  в 2025 году (приложение 2). 
     4. Назначить  ИДЦ (методист  Иванова Н.Ю.) муниципальным   
оператором проведения Конкурса. 
     5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций округа   

обеспечить  выполнение настоящего приказа. 
     6. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую ИДЦ 
Управления образования Краснобаковского округа Скворцову Т.А. 
 

 

 



Приложение 1 

                                                                к приказу Управления образования 

№ 263  от 19.06.2025 

 

Положение  
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений в Краснобаковском округе в 2025 году 

                                                 I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, 
проведения муниципального   этапа Всероссийского конкурса сочинений 
(далее - Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей 
Конкурса. 

1.2.  Муниципальным оператором Конкурса является  информационно 
диагностический центр Управления образования Краснобаковского округа.  

1.3. Организационно-техническое и организационно-методическое 
сопровождение  муниципального   этапа Конкурса осуществляет  
муниципальная рабочая группа Всероссийского конкурса сочинений. Состав 
рабочей группы Конкурса формируется и утверждается  Управлением  
образования Краснобаковского округа.      

1.4. Участниками Конкурса являются обучающиеся 
общеобразовательных организаций, осваивающих программы среднего 
общего образования. 
Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников муниципального 
этапа конкурса:  
1-я группа – обучающиеся 4–5 классов;  
2-я группа – обучающиеся 6–7 классов;  
3-я группа – обучающиеся 8–9 классов;  
4-я группа – обучающиеся 10–11 классов;  

1.5. Участникам Конкурса необходимо зарегистрироваться в 
Навигаторе дополнительного образования Нижегородской области 

https://р52.навигатор.дети/activity/9933/?date=2025-09-22  

1.6. Участие в Конкурсе добровольное. 
1.7. Информация о проведении муниципального этапа конкурса 

размещается на официальном сайте Управления образования Администрации 
Краснобаковского муниципального округа.  

1.8. Информация о проведении регионального этапа конкурса 
размещается на официальном сайте государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» 

https://vega52.ru/events/vserossiyskiy-konkurs-sochineni4 .  

1.9. Участники регионального этапа конкурса соглашаются с 
безвозмездной публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов 
конкурсных сочинений любым способом и на любых носителях по 
усмотрению оператора регионального этапа конкурса с обязательным 

https://р52.навигатор.дети/activity/9933/?date=2025-09-22
https://vega52.ru/events/vserossiyskiy-konkurs-sochineni4


указанием авторства работ. 
 

 

II. Тематические направления Конкурса 

 и жанры конкурсных работ 

 

2.1. Тематические направления ВКС – 2025:  

1."Никто не забыт, ничто не забыто!" (О.Ф.Берггольц): 80-летие 
Победы в Великой Отечественной войне 

2. «Родина наша – колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилей великих 
русских полководцев – 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со 
дня рождения М.И. Голенищева-Кутузова 

3. «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова): 
Россия – многонациональная страна 

4. «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со 
дня рождения С.И. Ожегова 

5. «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня 
рождения С.А. Есенина 

6. «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие 
Международного детского центра «Артек»; 100-летие со времени основания 
газеты для детей «Пионерская правда» 

7. «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет 
со дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со дня 
рождения советского композитора и дирижёра Б.А. Александрова 

8. «Величайшее сокровище – хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 
230 лет со дня основания Императорской публичной библиотеки – первой 
общедоступной библиотеки в России 

9. «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям поэтов 
/ писателей / драматургов 

10. «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому 
государственному университету им. М.В. Ломоносова 

11. «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие 
ТАСС (Телеграфного агентства Советского Союза) 

12. «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве 

13. «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном 
обществе 

14. «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского 
мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского 
полярного исследователя С.И. Челюскина 

          2.2.  Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, 
очерк, репортаж, эссе, рецензия, интервью, слово, заочная экскурсия. 
Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты конкурсных 
сочинений не рассматриваются. 
Подробная информация по ссылке https://vks.edsoo.ru/topics/13  

 

https://vks.edsoo.ru/topics/13


III. Сроки проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в три этапа: 
1 этап –муниципальный: 

- до  16 сентября 2025 г. - прием заявок и конкурсных сочинений от 
обучающихся  

- до  19 сентября 2025 г. (включительно) - оценка конкурсных 
сочинений, определение победителя и направление работы-победителя на 
следующий этап   

2 этап –региональный:  

 - до 22 сентября 2025 г. (включительно) – прием заявок и конкурсных 
сочинений от обучающихся – победителей муниципального этапа 

– с 22 сентября по 10 октября 2025г - оценка конкурсных сочинений и 
определение победителей регионального этапа конкурса.                                                 

3 этап –федеральный.  
3.2. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 
нарушением сроков представления.         

 

IV. Организация проведения Конкурса 

 

 4.1. Для организационно-технического и информационного 
обеспечения Конкурса   создается рабочая группа Конкурса; 

4.2. Для оценки работ участников Конкурса и определения 
победителей и призеров Конкурса на всех этапах проведения Конкурса 
создаются жюри Конкурса 

4.3. Состав жюри муниципального этапа конкурса формируется из 
числа учителей русского языка и литературы при отсутствии личной 
заинтересованности в результатах проведения муниципального этапа 
конкурса.  

4.4. Жюри оценивает конкурсные сочинения в соответствии с 
критериями оценивания, формирует рейтинговый список участников и 
определяет победителей и призеров муниципального этапа конкурса. 

 

V. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам 

     

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится заочно. Работы 
выполняются обучающимися в письменном виде темными (черными) 
чернилами.  

 Бланк конкурсной работы представлен в Приложениях к настоящему 
Положению. 

5.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну 
работу. 

5.3. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на 



русском языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются. 
5.4. в срок до 16.09.2025  на  муниципальный этап и до 21.09.2025 на  

региональный этап Конкурса по адресу электронной почты ИДЦ Управления 
образования ids-krbaki@mail.ru в электронном виде  образовательные 
организации направляют пакет документов, а именно: 

1. Заявка (pdf) на участие в Конкурсе. Скриншот страницы Устава с 
названием образовательной организации объединяется с заявкой в один 
файл. 

2. Конкурсное сочинение (единым файлом) – рукописный вариант (pdf) 
на бланке. 

3. Конкурсное сочинение (единым файлом) – рукописный вариант без 
титульного листа (pdf).  

4. Копия конкурсного сочинения в печатном варианте (doc). 

5. Согласие на обработку персональных данных (pdf) участника / 
законного представителя (для несовершеннолетних обучающихся). 

6. Согласие на обработку персональных данных (pdf) педагогического 
работника, обеспечивающего сопровождение участника Конкурса. 

7. Победителю муниципального этапа - согласие участника/родителей 
на обработку персональных данных участника регионального  этапа; 

8. Сопроводительный лист (pdf).  
9. Рейтинговый список. (doc). 

При отсутствии одного из указанных вариантов предоставления 
конкурсное сочинение на муниципальный и региональный  этапы конкурса 
не принимается. 

Конкурсные сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к участию 
в региональном этапе конкурса не допускаются.  

Все бланки документов в Приложении  к настоящему Положению 

5.5. Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится 
жюри соответствующего этапа конкурса по определенным настоящим 
Положением критериям. 

5.6. Члены рабочей группы соответствующего этапа Конкурса на 
основании протоколов работы жюри формирует рейтинговый список 
участников и определяет победителей соответствующего этапа Конкурса. 

 

VI. Требования к оформлению конкурсных сочинений 

           6.1. Все конкурсные работы выполняются обучающимися в 
письменном виде темными чернилами на типовом бланке. Печать на бланке 
не ставится. 
Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут представить 
сочинение в печатном виде.  
Титульная страница бланка обязательна для заполнения.  

6.2. Требования к оформлению копии конкурсного сочинения в 
печатном варианте:  

текст набирается не на бланке, без подчеркиваний и таблиц, 

mailto:ids-krbaki@mail.ru


обязательно указываются ФИО участника, класс, наименование субъекта 
Российской Федерации, название населенного пункта, название 
образовательной организации, название сочинения, шрифт Times New 
Roman, размер – 14, межстрочный интервал – 1,5, выравнивание – по 
ширине. Печатный вариант сочинения загружается в формате doc/docx. 

         6.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.  
         6.4. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском 
языке.  
         6.5. Иллюстрирование конкурсных работ авторами не запрещается, но и 
не является обязательным. 
         6.6. Объем конкурсной работы не регламентируется. 

         6.7. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 
представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением 
установленных сроков.  
         6.8. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет сочинения на  
наличие некорректных заимствований. В случае выявления на школьном, 
муниципальном этапах Конкурса низкого процента уникальности текста 
(менее 75%) либо его искусственного происхождения (генерация с 
применением искусственного интеллекта) участник Конкурса лишается 
права на дальнейшее участие в Конкурсе. 

VII. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

7.1. Критерии оценивания конкурсных сочинений являются едиными 
для оценки конкурсных сочинений на всех этапах конкурса. 

7.2. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее 
чем двумя членами жюри. 

7.3.Оценка конкурсных сочинений, осуществляется в соответствии с 
критериями оценивания, утвержденными положением о региональном этапе 
конкурса: 

1) соответствие темы выбранному тематическому направлению, 
оригинальность;  

2)   соответствие содержания выбранной теме; 
3)   полнота раскрытия темы; 
4)   отражение в содержании авторской позиции; 
5)   корректное использование биографического, научного материала;  
6)  литературного, исторического, соответствие конкурсного сочинения 

выбранному жанру;  
7)   целесообразность использования языковых средств; 
8)   стройность композиции сочинения, соответствие замыслу; 
9)   целесообразное оригинальность композиции;  
10) логичность речи; 
11)использование композиционных приёмов, богатство 

использованных грамматических конструкций;  
12)  выразительность речи; 



13)  соблюдение орфографических правил; 
14)  соблюдение пунктуационных правил; 
15)  соблюдение грамматических норм; 
16)  соблюдение речевых норм; 
17)  эмоциональное воздействие на читателя.  
5.3. Оценка по критериям 1–16 выставляется по шкале 0–2 балла, по 

критерию 17 - по шкале 0–1 балл. 
 

VIII. Определение победителей и подведение итогов конкурса. 
8.1. Победители каждого этапа конкурса определяются на основании  

результатов оценивания конкурсных сочинений. Результаты оценивания 
оформляются в виде рейтинговых списков участников каждого этапа 
конкурса.  

8.2. Победителями и призерами муниципального этапа конкурса 
становятся три участника, занимающие соответственно 1, 2 и 3 место в 

каждой возрастной группе  рейтингового списка. 

8.3. Победители и призеры муниципального этапа конкурса 
награждаются дипломами. Участники конкурса получают сертификаты.  

8.4. Победители регионального этапа конкурса становятся участники, 
занявшие первую строчку рейтингового списка участников регионального 
этапа конкурса по каждой возрастной группе и награждаются дипломами в 
торжественной обстановке.  

Участники регионального этапа конкурса получают сертификаты 
участников в электронном виде.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                к приказу Управления образования 

№ 263  от 19.06.2025 

 
  

Состав  рабочей группы по проведению  муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году 

 

  

1. Иванова Наталья Юрьевна, методист информационно-диагностического  

центра Управления образования Краснобаковского округа. 

2. Скворцова Татьяна Александровна, заведующая  информационно-

диагностического  центра Управления образования Краснобаковского 
округа. 

3. Васильева Ирина Сергеевна, руководитель районного методического 
объединения учителей русского языка и литературы 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


